D'ailleurs, le vocable *utilitas* peut identifier trois notions différentes<sup>328</sup> : outre la méthode d'interprétation que nous venons juste d'évoquer, ce terme peut désigner l'utilité qu'une certaine chose a pour son propriétaire<sup>329</sup> ou, techniquement, le critère de l'*id quod interest* lui-même<sup>330</sup>.

De ces trois significations, c'est la dernière qui nous intéresse à ce stade. En effet, le *pretium corporis* que les juristes jusqu'à Julien associèrent à la clause *quanti ea res* prévue par la *lex Aquilia* fut ensuite pleinement supplanté par l'*id quod interest* ; ceci allait de pair avec une conception de la responsabilité aquilienne de plus en plus projetée vers la réparation du dommage<sup>331</sup>.

Ainsi, D. 9.2.21.2, probablement extrapolé d'un exposé plus détaillé d'Ulpien<sup>332</sup>, contient une exégèse de la clause « *quanti is homo [...] plurimi fuisset*<sup>333</sup> » conforme à la tendance jurisprudentielle que nous venons d'examiner. En effet, le critère du prix marchand de l'esclave, peu importe qu'il se réfère à la valeur particulière du bien endommagé ou au prix général d'une *res* de la même qualité<sup>334</sup>,

---

<sup>328</sup> G. VALDITARA, *op. cit.*, note 160, p. 222 et n. 78-80.

<sup>329</sup> V. par ex. : D. 10.1.4.1 (Paul. 23 *ad ed.*) : « (...) *Quid enim si quis aliquam utilitatem ex eo loco percepit, quem vicini esse appareat?* (...) » ; D. 10.4.9.8 (Ulp. 24 *ad ed.*, v. *supra*) ; D. 19.1.21.3 (« *Cum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit* (...) »).

<sup>330</sup> V. par ex. : D. 2.11.14 (Ner. 2 *membr.*) : « (...) *Eadem et fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset "quanti ea res erit": ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatum interpretemur* » ; D. 9.2.33.pr (Paul. 2 *ad Plaut.*, v. *supra*, note 234) ; D. 10.4.9.8 (Ulp. 24 *ad ed.*, v. *supra*) ; D. 11.3.6 (Paul. 19 *ad ed.*) : « *Praeteritae enim utilitatis aestimatio in hoc iudicium versatur* » ; D. 35.2.63.pr (Paul. 2 *ad leg. Iuliam et Papiam*) : « *Pretia rerum non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur* (...) » ; D. 39.2.4.7 (Ulp. 1 *ad ed.*, v. *supra*) ; D. 43.4.1.5 (Ulp. 72 *ad ed.*) : « *Haec verba "quanti ea res erit, ob quam in possessionem missus erit" continent utilitatem creditoris, ut quantum eius interest possessionem habere, tantum ei qui prohibuit condemnatur. Proinde si ob falsum creditum vel ob falsam petitionem missus est in possessionem vel si exceptione summoverti potuit, nihil ei debet prodesse hoc edictum, quia propter nullam causam in possessionem missus est* ».